
Pag. 1/2

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I., TRAMITE RDO SUL MEPA, PER 

LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO 

L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE EDILE PER LE SEDI CONSOB 

DI MILANO

CIG 7991852CE4

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 437072/19 in data 26 luglio 2019, con cui è stata autorizzata

l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016

s.m.i. (di seguito il “Codice”), tramite richiesta di offerta (“R.d.O.”) sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (“M.E.P.A.”), per l’individuazione dell’unico operatore economico con il 

quale stipulare un Accordo quadro ex art. 54, comma 3 del Codice, avente ad oggetto l’esecuzione 

di lavori di manutenzione edile presso le sedi Consob di Milano, della durata di 36 mesi, per 

l’importo di complessivi € 195.000,00 (IVA esclusa) corrispondenti al plafond massimo 

contrattualmente spendibile; 

VISTA la nota prot. n. 500336/19 del 3 settembre 2019 recante l’informativa circa l’esito del 

sorteggio elettronico, espletato in pari data tramite la piattaforma M.E.P.A., che ha condotto 

all’individuazione dei n. 15 operatori economici da invitare al confronto competitivo, così 

individuati: 

- CAPITOLIUM CONSERVAZIONE E RESTAURO di R. Bordin S.n.c.;

- CO.FAM. S.r.l.;

- CONSORZIO IMPRESE PROVINCIALI ARTIGIANATO ENNESE – C.I.P.A.E. società 

cooperativa; 

- CRISPINO E BOVA S.r.l.; 

- EDIL PROGRESS S.r.l.s.; 

- EDILFIASTRA S.n.c. di Lucarini Vincenzo & C.; 

- FG COSTRUZIONI E RESTAURI S.r.l.; 

- IMPRESA EDILE EREDI PEZZOTTI GIACOMO S.n.c.; 

- IMPRESA TASCA S.r.l.;

- LO GRASSO LORENZO; 

- MARRA S.r.l.; 

- PROG.RES S.r.l.; 

- SLP S.r.l.; 

- T.M. COSTRUZIONI S.r.l.; 

- THE WALL COSTRUZIONI S.r.l. a socio unico; 

VISTO il criterio di aggiudicazione incentrato sul “minor prezzo” - per tale intendendosi che 

l’aggiudicazione spetta al concorrente che offre l’importo più contenuto rispetto alla base d’asta- ai 

sensi dell’art. 36, comma 9bis del Codice, atteso che, nel caso di specie, le prestazioni di cui

l’Istituto necessita hanno natura standardizzata nell’ambito del settore di riferimento e non ricorrono 

presupposti per i quali la legge impone l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTA la R.d.O. n. 2363163, CIG 7991852CE4 - avviata in data 3 settembre 2019, alla quale sono 

state invitate le summenzionate quindici imprese, con avvertimento che la presentazione dell’offerta 

era subordinata alla presentazione di apposita richiesta di sopralluogo da inoltrare entro e non oltre 

la data del 3 ottobre 2019;

VISTO il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato alle ore 16:00 del giorno 

8 ottobre 2019 e prorogato, a fronte dei malfunzionamenti tecnici riscontrati nel portale 

www.acquistinretepa.it, alla data dell’10 ottobre 2019 alle ore 16.00; 

Prot. 0660563/19 del 25/10/2019



Pag. 2/2

VISTA l’unica offerta pervenuta sul portale M.E.P.A. entro la data di scadenza come da ultimo 

prorogata, ad opera della società PROG.RES S.r.l.;

CONSIDERATO che il suindicato criterio di aggiudicazione non richiede la costituzione di una 

commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice e che, per la procedura in 

oggetto, è stata ritenuta opportuna la nomina di un apposito “seggio di gara” a supporto dell’attività 

del Responsabile del procedimento, come indicato dall’art. 5.2 delle Linee Guida ANAC n. 3;

VISTO il provvedimento prot. n. 617637/19 del 10 ottobre 2019, con cui è stato nominato il “seggio 

di gara”;

VISTO il verbale della riunione del “seggio di gara”, avvenuta in data 11 ottobre 2019;

VISTA l’offerta economica caricata sul portale www.acquistinretepa.it da parte della società 

PROG.RES S.r.l. – unica offerente - recante una percentuale unica di ribasso pari al 21,7% rispetto 

alla totalità dei prezzi unitari contenuti nel “Prezziario regionale dei lavori pubblici di Regione 

Lombardia”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, il tipo di procedura posta in 

essere (R.d.O. tramite M.E.P.A.) non esige il decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni tra 

l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still);

D I S P O N E

l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del Codice, svoltasi 

in modalità elettronica tramite R.d.O. sul M.E.P.A., in favore della società PROG. RES S.r.l., la cui 

offerta – recante un ribasso unico percentuale del 21,7% in rapporto al prezziario di riferimento – è 

stata ritenuta congrua ai fini della conclusione dell’Accordo quadro di cui in premessa.

IL RESPONSABILE DELLA

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


